

2017年，在区委、区政府的正确领导下，全区上下积极应对经济社会新形势、新任务、新挑战，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大精神，持之以恒落实“五大发展理念”和“四个着力”，牢固树立“四个意识”，统筹推进稳增长、调结构、促改革、惠民生、防风险各项工作，国民经济平稳健康发展，社会事业不断进步，人民生活持续改善，生态环境更加协调。

一、经济总量

初步核算，全年地区生产总值1732917万元，按可比价格计算，比上年下降7.9%。其中，第一产业增加值639976万元，增长3.2%；第二产业增加值478197万元，下降31.1%；第三产业增加值614744万元，增长8.2%。三次产业分别拉动经济增长1.1、-11.4和2.4个百分点。三次产业增加值占地区生产总值的比重为36.9:27.6:35.5。人均地区生产总值46646元，按可比价格计算，比上年下降10%。

二、农、林、牧、渔业

全年农林牧渔业增加值651971万元，比上年增长3.2%。其中，农业增加值286980万元，增长2.6%；林业增加值702万元，增长18.1%；牧业增加值67959万元，下降4.7%；渔业增加值284335万元，增长6.2%；农林牧渔服务业增加值11995万元，增长1.7%。

全年耕地面积7.1万公顷，粮食产量506100吨，比上年减少16900吨，下降3.2%。其中，水稻播种面积54000公顷，水稻产量491034吨，减少16729吨，下降3.3%；玉米播种面积670公顷，玉米产量4895吨，下降1.4%；大豆播种面积3170公顷，大豆产量10171吨，下降1.0%。

全年经济作物播种面积10530.8公顷，比上年增长0.2%；经济作物总产量611554.4吨，下降4.2%。全年园林水果面积441.5公顷，

水果产量10555吨，增长0.6%；芦苇面积13595公顷，产量87800吨，下降8.7%。

全年肉类总产量141410吨，比上年增加10568.5吨，增长13.6%。其中，猪肉产量30110吨，增长6.2%；牛肉产量2934吨，增长7.1%；禽肉产量111179吨，增长15.8%。禽蛋产量9100吨，下降20.4%。

全年海、淡水养殖面积98.5万亩，与上年持平。其中，海水养殖面积28万亩，与上年持平；淡水养殖面积70.5万亩，减少0.7万亩，下降1.0%。全年水产品产量216055吨，减少156吨，下降0.1%。其中，海水产品产量89156吨，减少15419吨，下降14.7%；淡水产品产量126899吨，增加1624吨，增长1.3%。

全年植树87.6万株。

年末农业机械总动力25.2万千瓦。其中，耕作机械（拖拉机）10.2万千瓦，水田机械（水稻插秧机）1.2万千瓦，收获机械（联合收获机）4.1万千瓦，其他农业动力机械9.7万千瓦。

三、工业和建筑业

全年全部工业增加值338472万元，按可比价格计算，比上年下降38.1%。规模以上工业企业增加值比上年下降43.7%。

全年规模以上工业企业实现主营业务收入116.5亿元；产品销售率98.5%。

全社会建筑业完成增加值139725万元，按可比价格计算，比上年下降4.7%。全区40户具有建筑业资质等级的总承包和专业承包建筑企业共签订工程合同额306084.5万元，比上年增长1.5%；完成建筑业总产值248100万元，增长9.2%。

四、固定资产投资

全年固定资产投资(不含农户)801154万元,比上年下降45.7%。其中,民间固定资产投资563830万元,占固定资产投资的比重为70.4%;建设项目投资591273万元,下降50.7%,占固定资产投资的比重为73.8%。

全年第一产业投资9276万元,比上年下降88.4%;第二产业投资179200万元,比上年下降48.9%;第三产业投资612678万元,比上年下降41.3%。

房地产开发投资209881万元,比上年下降24.0%,其中住宅投资155851万元,下降15.4%;办公楼投资2340万元,下降67.6%;商业营业用房投资23520万元,下降67.7%。全年房屋施工面积246.8万平方米,增长3.7%;竣工面积45.9万平方米,下降26.8%;待售面积43.9万平方米,增长6.5%。商品房销售面积82.8万平方米,增长11.4%;商品房销售额302840万元,增长26.9%。

五、国内贸易

全年商品销售额805396.6万元,比上年增长9.2%。其中,批发业销售额227672.5万元,增长6.0%,完成增加值22912万元,增长2.8%。零售业销售额577724.1万元,增长10.6%,完成增加值65587万元,增长5.2%。住宿业完成增加值2402万元,下降1.2%。餐饮业完成增加值27382万元,增长7.3%。

全年社会消费品零售总额649528万元,比上年增长5.7%。按经营地统计,城镇消费品零售额190896.5万元,增长9.7%;乡村消费品零售额458631.5万元,增长4.1%。按消费类型统计,商品零售额544352.3万元,增长5.0%;餐饮收入额105175.7万元,增长5.9%。

在限额以上企业商品零售额中,全年粮油、食品、饮料、烟酒类零售额64008.3万元,比上年增长19.3%;服装、鞋帽、针纺织品类零售额6386万元,增长2.5%;金银珠宝类零售额3663.2万元,下降9.6%;日用品类零售额5733.2万元,增长7.1%;家用电器和

音像器材类零售额5066.5万元,下降2.8%;中西药类零售额11135.9万元,增长5.4%;石油及制品类零售额7886.9万元,下降2.9%;汽车类零售额41292.7万元,增长4.6%。

六、对外经济

全年出口总额22333.56万元,比上年下降48.3%。在出口总额中,农产品出口8041.97万元,医药产品出口3559.19万元,化工产品出口3948.52万元,建材产品出口4187.3万元,机电产品出口2597.28万元。

全年实际利用外资984.4万美元,比上年下降26.0%。

七、交通、邮电和旅游

交通运输、仓储及邮政业完成增加值51853万元,比上年增长3.7%。

全年各种运输方式完成货运量699.5万吨;货物周转量19380.6万吨公里。全年各种运输方式完成客运量991.6万人次;旅客周转量27633.9万人公里。

全年邮政业务总量6653.5万元,比上年增长11.4%。在邮政业务总量中,全年函件83947件,包裹业务228393件,快递业务量93305件,快递业务收入57.3万元。全年电信业务总量29349.9万元,比上年增长96.2%。年末固定电话用户11.5万户,下降8%;移动电话用户44.7万户,增长6.7%;互联网宽带接入用户9.8万户,增长22.5%。

全年接待国内外旅游者1002.3万人次,其中,接待国内旅游者997.8万人次,接待入境旅游者4.5万人次。全年旅游总收入85.95亿元。

年末旅行社8家,其中,旅行社3家,分社2家,门市部3家。年末有国家A级旅游景区4家,其中4A级景区1家;3A级景区3

家。

八、金融、保险

年末全部金融机构本外币各项存款余额 2115837 万元，比年初减少 171146 万元，下降 7.5 %。其中，人民币各项存款余额 2115676 万元，比年初减少 171108 万元，下降 7.5 %。全部金融机构本外币各项贷款余额 1221674 万元，比年初增加 126347 万元，增长 11.5 %。其中，住户贷款余额 364160 万元，比年初增加 22649 万元，增长 6.6 %。

全年保险保费收入 20397.1 万元，比上年下降 1.5 %。其中，人寿险保险保费收入 10800 万元，增长 10.1 %；财产险保险保费收入 9597.1 万元，下降 12 %。支付各类赔款和给付总额 5801.5 万元，增长 14.3 %。其中，寿险业务赔付 300 万元，增长 25 %；财产险赔付支出 5501.5 万元，增长 13.8 %。

九、财政和税收

全年公共财政预算收入 115072 万元，比上年增长 0.3 %。其中，税收收入 98122 万元，比上年增长 4.1 %。在税收收入中，增值税 42463 万元，增长 123.6 %；营业税 899 万元，下降 96.2 %；企业所得税 6589 万元，下降 29.9 %；个人所得税 2270 万元，增长 40.7 %。

全年公共财政预算支出 322379 万元，比上年增长 6.3 %。其中，社会保障和就业支出 69550 万元，增长 42.1 %；教育支出 38254 万元，增长 0.6 %；农林水支出 84797 万元，增长 65.7 %；医疗卫生和计划生育支出 24336 万元，增长 18.2 %；住房保障支出 9590 万元，下降 72.1 %；科学技术支出 273 万元，增长 228.9 %；节能环保支出 5533 万元，增长 93.3 %。

全年各项税收 155942.5 万元，比上年增长 13.5 %。其中，国税

税收 99776.5 万元，增长 74.4 %；地税税收 56166 万元，下降 29.9 %。

十、教育和科学技术

全年中等职业技术学校招生 2039 人，在校生 4983 人，毕业生 221 人。普通高中招生 1864 人，在校生 6712 人，毕业生 2700 人。初中招生 2771 人，在校生 7751 人，毕业生 3067 人。普通小学招生 2407 人，在校生 15402 人，毕业生 2898 人。幼儿园在园幼儿 8626 人。九年义务教育巩固率 98.5 %，初中毕业生升学率 91.7 %。

全年专利申请 18 件，其中，发明专利申请 18 件。科技成果转化 10 项。

十一、文化、卫生和体育

年末有文化馆（站）13 个，公共图书馆（室）13 个，图书馆藏书 24.1 万册。年末广播综合人口覆盖率 100 %。电视综合人口覆盖率 100 %。

年末有各类卫生机构 272 个，其中，医院 7 个，卫生院 13 个，妇幼保健站（所）1 个，卫生防疫和防治机构 2 个，村（社区）卫生所 173 个，个体诊所 75 个。年末各类卫生机构拥有病床 1828 张，卫生技术人员 1320 人，其中执业医师和执业助理医师 620 人。

全年在省内外各项比赛中，大洼籍运动员获得金牌 8 枚、银牌 13 枚，铜牌 9 枚。

十二、人口、人民生活和社会保障

年末全区总户数 116537 户，户籍总人口 319072 人，其中，城镇人口 126053 人，占全区人口比重 39.5 %；乡村人口 193019 人，占全区人口比重 60.5 %。男性人口 158790 人，占全区人口比重 49.8 %；女性人口 160282 人，占全区人口比重 50.2 %；0—17 岁人

口 46460 人，占全区人口比重 14.6 %；18—34 岁人口 72588 人，占全区人口比重 22.8 %；35—59 岁人口 135105 人，占全区人口比重 42.3 %；60 岁及以上人口 64919 人，占全区人口比重 20.3 %。全年出生人口 2119 人，其中一孩 1283 人，二孩 786 人。

2017 年常住人口 38 万人，城镇化率 57.1%，全社会全年用电量 282778 万千瓦时。

全年农村常住居民人均可支配收入 16298 元，增长 7.2 %。

年末城镇职工基本养老保险参保人数 195680 人，其中，参保职工 60861 人；离退休人员 42719 人；农垦职工 35900 人；农垦退休职工 56200 人。农村养老保险参保人数 62945 人。城镇职工基本医疗保险参保人数 65343 人；城镇居民基本医疗保险参保人数 40855 人。工伤保险参保人数 30912 人；生育保险参保人数 25768 人；失业保险参保人数 38411 人。新型农村合作医疗参合人数 188372 人。

年末全区公办养老机构 8 个，拥有床位 563 张，收养 277 人；民办养老机构 3 个，拥有床位 107 张，收养 52 人。年末有 1781 人得到政府最低生活保障。

十三、资源环境和安全生产

全年城镇污水处理率、生活垃圾无害化处理率、供水普及率和燃气普及率均达到 100 %。城镇人均拥有道路面积 33.9 平方米，人均公园绿地面积 5.6 平方米，建成区绿化覆盖率 9.05 %。全区森林覆盖率 12.8 %。

全年城镇环境空气质量平均优良天数为 276 天，优良天数比例为 75.6%。其中，环境空气优级天数为 81 天。

全年各类生产安全事故 1 起，死亡 1 人。道路交通事故 660 起，死亡 47 人，伤 316 人；火灾事故 735 起，无人员伤亡。

注：

1.本公报为初步统计数或初步核算数。

2.公报中地区生产总值、各产业增加值、人均地区生产总值绝对数按现价计算，增长速度按可比价格计算。

3.2013 年及以后年份的三次产业分类执行新标准，将“农、林、牧、渔业”中的“农、林、牧、渔服务业”、“采矿业”中的“开采辅助活动”以及“制造业”中的“金属制品、机械和设备修理业”三大类一并调入第三产业。

4.规模以上工业企业统计范围为年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业法人；固定资产投资统计的起点为 500 万元及以上项目。

5.部分数据因四舍五入的原因，存在着与分项合计不等的情况。

6.个别数据包括辽东湾新区。